
TERESINA - PIQuinta-feira, 05 de julho de 2007 - Nº 126

3

PORTARIA SESAPI/GAB.      N.º   000405/07,                         DE  02 DE JULHO DE 2007.

O Secretário de Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

1. Retificar em parte a Portaria SESAPI/GAB. N.º 0342/07,
de 14/06/07, para, onde consta o Processo SESAPI n.º 01467/2006 leia-se n.º 014767/06.

2.  Os prazos procedimentais permanecem inalterados.
2.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se
Cumpra-se.

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES
SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA SESAPI/GAB.      N.º   000406/07,                         DE  02 DE JULHO DE 2007.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:
A orientação administrativa exarada nos processos SESAPI

n.º 0001863-0/2006, 0009287-8/2006, 027022/04, 005874/05 e 009831/05, constante do
DESPACHO N. PGE-CS/SESAPI-040/07, que trata do saneamento do CONVITE SESAPI
n. 15/04, que culminou com o início da construção de um poço tubular na localidade
Morada Nova, em Valença-PI, pela empresa COHISO � CONSTRUÇÕES
HIDROGEOLOGIA E SONDAGEM LTDA.

O exercício fundamentado da autotutela admininstrativa,
pela informalidade de contratação com a referida empresa, também alheia à publicação
de instrumento hábil.

RESOLVE:

1. Anular por ato ex officio o ato informal de contratação,
consubstanciado na expedição da OES/SESAPI n.º 030/2005.

2.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se,
Publique-se
Cumpra-se.

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES
SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

P.P. 7384

LICITAÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 187/07

ESPÉCIE: Contrato Mutuo de Dinheiro, Cessão de Direitos Creditórios e Outras
Obrigações Caixa Hospitais nº. 187/07 celebrado entre a Credora CAIXA ECONOMICA
FEDERAL, Devedora SOCIEDADE DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INFÂNCIA
DE PARNAÍBA, OUTRAS FORMAS DE ASSOCIAÇÃO e Interveniente Anu ente -
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ. OBJET0: Antecipação à devedora o recebimento de recursos
oriundos da prestação de serviços ambulatoriais e/ou de internações, ao SUS, a serem
pagos pelo Ministério da Saúde; VENCIMENTO ANTECIPADO DA DIVIDA: A divida
será considerada antecipadamente vencida, independentemente de qualquer
procedimento ou notificação judicial ou extrajudicial, ensejando sua imediata execução,
para o efeito de ser exigido, na sua totalidade, o pagamento do saldo devedor existente
e de seus acessórios, apurados conforme o disposto neste instrumento, na ocorrência
das causas previstas em lei e, em especial, neste contrato. DATA DE ASSINATURA:
29/06/07. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES/
Secretário de Estadual da Saúde; JORGE ALBERTO COMPASSO CAVALCANTE/
CAIXA ECONOMICA FEDERAL e MARIA CELESTE VASCONCELOS VERAS/SPMIP.

P.P. 7384

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

AVISO DE EDITAL  REPUBLICAÇÃO

EDITAL N°: 001/2007 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 

TIPO: TÉCNICA E PREÇO  
REGIME DE EXECUÇÃO: INDIRETA POR PREÇO GLOBAL 
ABERTURA DA SESSÃO, ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS TÉCNICAS E DE PREÇO: 09:00 horas de 10 de AGOSTO de 2007. 
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DOS MUNICÍPIOS DO LITORAL PIAUIENSE, conforme especificações no 
Edital e Termo de Referência. 
ORÇAMENTO BASE: R$ 220.340,86 (duzentos e vinte mil trezentos e quarenta reais e oitenta e seis 
centavos) 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Na sede da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR-PI, 
Rua Desembargador Freitas, nº 1.599  - Centro – Teresina – PI – CEP 64.000-240, telefone 86-3216-2038,  
devendo o licitante fornecer cd-r onde será gravado o Edital e anexos, ou através do endereço eletrônico 
www.semar.pi.gov.br ou ainda através de e-mail gnunes@semar.pi.gov.br. 
LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DISPUTAS: Auditório da SEMAR localizado no 2º andar do edifício 
sede localizado no endereço acima. 

�

Teresina- PI, 28 de JUNHO de 2007.

Francisco Cruz Carvalho Araújo
Presidente da Comissão de Licitação

P.P. 7369

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Adm. N.° 699/2007 � DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: Cooperativa de Trabalhos Múltiplos e Serviços do Estado do Piauí -
COOPERVENDAS
Objeto: Prorrogação da vigência dos Contratos através de termos aditivos por 12 meses.

CONTRATO Nº TERMO ADITIVO Nº VIGÊNCIA ATÉ 
002/2005 003 01/07/2008 
003/2005 004 01/07/2008�
006/2005 004 01/07/2008�
011/2005 003 01/07/2008�
001/2006 003 01/07/2008�
003/2006 004 01/07/2008�
007/2006 003 01/07/2008�
009/2006 003 01/07/2008�
010/2006 002 01/07/2008�
011/2006 002 01/07/2008�
016/2006 002 01/07/2008�

�

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N.° 737/2007 � DPE � Contrato nº 004/2007
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: Cooperativa de Trabalhos Múltiplos e Serviços do Estado do Piauí -
COOPERVENDAS
Objeto: Contratação de prestação de serviços de 05 Auxiliares Administrativos e 01
Técnico em Computação.
Fundamento Legal: art. 37, inciso XXI, CF .
Valor mensal: R$ 3.810,00 (três mil, oitocentos e dez reais)
Data de Assinatura: 01 de julho de 2007.
Vigência: 12 (doze) meses.

P.P. 7370

AVISO DE LICITAÇÃO
(Republicação em razão da ausência de interessados)

O Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí � IAPEP torna
público que fará realizar dia 13/07/2007, licitação na Modalidade: Convite nº06/2007,
tipo menor preço; Objeto: Contratação de Cobertura para Seguro de Veículos.

A abertura se dará no auditório do prédio sede, situada na Rua 7 de Setembro
nº 121/Sul � Centro, nesta Capital. Cópia completa do Instrumento convocatório poderá
ser adquirida no mesmo endereço, no 2º andar, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, no horário das 7:30 às 13:30 horas.

Teresina, 02 de julho de 2007.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Visto

Antonio Rufino Sobrinho
Diretor Geral do IAPEP

P.P. 7364


